2. Translate into English **one** passage from Section A and **one** passage from Section B:-

[130]

A. (i) (*Caesar describes three types of horned animal found in Germania*)

In Germania sunt tria genera animalium. Primum est bos, cuius a media fronte inter aures unum cornu exsistit. Sunt item quae appellantur alces. Harum figura est similis capris. Tertium est genus eorum qui uri appellantur. Hi sunt magnitudine paulo infra elephantos, colore et figura tauri. Magna vis eorum est et magna velocitas. Homines uros foveis captos interficiunt et qui plurimos ex his interficiunt, magnam laudem accipiunt. Amplitudo cornuum et figura multum a nostrorum boum cornibus differt. Germani haec cornua ab labris argento circumcludunt atque in amplissimis epulis pro poculis utuntur.

Caesar (65)

genus: kind, type. bos: ox, bison. cornu: horn, antler. item: likewise. alces: elk. figura: shape. caper: goat. urus: wild ox. fovea: a snare. ab labris: at the rim. circumcludo: I surround. epula: banquet. pro poculis: as cups.

OR

(ii) (*Hannibal is wounded while attacking Saguntum*)

Dum ea Romani parant, iam Saguntum summa vi oppugnabatur. Hannibal infesto exercitu fines ingressus est et, pervastatis agris, urbem agressus est; vineas agere instituit ut aries moenibus admovevi posset. Primo oppidani missilibus submovebant hostem; deinde in stationes operaque hostium erumpere in animo habebant. Sed in his tumultuariis certaminibus plures Saguntini quam Poeni cadebant. Ubi vero Hannibal ipse, dum murum incautius subit, per femur tragula graviter ictus cecidit, tanta fuga ac trepidatio fuit ut opera ac vineae desererentur.

Obsidio deinde per paucos dies magis quam oppugnatio fuit, dum vulnus ducis curabatur.

Livy (65)

infestus: hostile. vinea: shelter. aries: battering-ram. admoveo: I bring up. oppidani: townspeople. submoveo: I dislodge. statio: guard, outpost. opera (n. pl.): siege works. certamen: fight, battle. femur: thigh. tragula: javelin.

B. (i) (*By watching the flight of birds, Romulus and Remus decide which of them is to be the founder of the city*)

'nil opus est,' dixit 'certamine' Romulus 'ullo.
magna fides avium est, experiamur aves.'
res placet. alter adit nemorosi saxa Palati;
alter Aventinum mane cacumen init.
sex Remus, hic volucres bis sex videt ordine. pacto
statur, et arbitrium Romulus urbis habet.
apta dies legitur, qua moenia signet aratro...
augurio laeti jaciunt fundamina cives,
et novus exiguo tempore murus erat.

Ovid (65)

certamen: fight. avis: bird. nemorosus: woody. cacumen: summit. hic: Romulus. pactum: agreement. arbitrium: power. lego: I choose. signo: I mark out. fundamen: foundation. exiguo: short.